
 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 14 Tachwedd 

2018 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Llinos Madeley 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPPIA@cynulliad.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.15 - 09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Ymchwiliad i Statws Cymhwyster Bagloriaeth Cymru - Panel 

tystiolaeth 1 

(09.30 - 10.15) (Tudalennau 1 - 37)  

Hannah O'Neill, Ysgrifennydd Cangen Bleanau Gwent ar gyfer adran ATL o 

NEU 

Neil Butler, Swyddog Cenedlaethol Cymru NASUWT 

Rebecca Williams, Dirprwy Ysgrifennydd Cyffredinol a Swyddog Polisi UCAC  

Roger Vaughan, Llywydd Cenedlaethol UCAC  

 

 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

CYPE(5)-31-18 - Papur 1 

CYPE(5)-31-18 - Papur 2 

CYPE(5)-31-18 - Papur 3 (Cyfieithiad i'r Saesneg gan Gomisiwn y Cynulliad) 

CYPE(5)-31-18 - Papur 3 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Ymchwiliad i Statws Cymhwyster Bagloriaeth Cymru - Panel 

tystiolaeth 2 

(10.15 - 11.00) (Tudalennau 38 - 41)  

Tim Pratt, Cyfarwyddwr, ASCL Cymru 

Gavin Jones, Dirprwy Bennaeth yn Ysgol Gyfun Caerllion  

Jane Harries, Pennaeth Ysgol Uwchradd Hwlffordd 

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-31-18 - Papur 4 

4 Papurau i’w nodi 

(11.00)   

 

4.1 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg - gwybodaeth bellach yn 

ymwneud â chamau sy'n codi o gyfarfod y Pwyllgor ar 20 Medi 

 (Tudalennau 42 - 43)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-31-18 - Papur i'w nodi 1 

4.2 Llythyr oddi wrth Ymgyrch Hanes Cymru - Hanes Cymru mewn ysgolion 

 (Tudalen 44)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-31-18 - Papur i'w nodi 2 

4.3 Llythyr gan y Gweinidog Plant, Pobl Hŷn a Gofal Cymdeithasol - Trafodion 

Cyfnod 2 

 (Tudalennau 45 - 46)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-31-18 - Papur i'w nodi 3 

4.4 Llythyr gan y Gweinidog Plant, Pobl Hŷn a Gofal Cymdeithasol - Bil Cyllido 

Gofal Plant (Cymru) - Fframwaith drafft y cynllun gweinyddu 

 (Tudalennau 47 - 60)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-31-18 - Papur i'w nodi 4 



4.5 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau - P-05-840 Cyllid Teg ar gyfer Sir 

Castell-nedd Port Talbot 

 (Tudalennau 61 - 62)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-31-18 - Papur i'w nodi 5 

4.6 Llythyr gan Wasanaeth Mabwysiadu Cenedlaethol Cymru - Adolygiad o 

drefniadau 2018 

 (Tudalennau 63 - 64)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-31-18 - Papur i'w nodi 6 (Saesneg yn unig) 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11.00)   

 

6 Ymchwiliad i Statws y Cymhwyster Bagloriaeth Cymru - Trafod y 

dystiolaeth 

(11.15 - 11.30)   

 

7 Ymchwiliad i Effaith Brexit ar Addysg Uwch ac Addysg Bellach - 

Trafod yr adroddiad drafft 

(11.30 - 12.00) (Tudalennau 65 - 110)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-31-18 - Papur Preifat 5 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



  

NASUWT 
The largest teachers’ union in Wales 

Yr undeb athrawon mwyaf yng Nghymru 
 
1 

CYPE(5)-31-18 – Papur 1  

 

Statws y Cymhwyster Bagloriaeth Cymru | The status of the Welsh 
Baccalaureate Qualification 

WB 11 

Ymateb gan: NASUWT CYMRU  
Response from: NASUWT CYMRU  

 
 
 
1. The NASUWT welcomes the opportunity to submit written evidence to 

the Children, Young People and Education Committee (CYPEC) Inquiry 
into the status of the Welsh Baccalaureate Qualification (the Inquiry). 

2. The NASUWT is the largest teachers’ union in Wales, representing 
exclusively teachers and school leaders, and has drawn on comments 
and observations made by members to inform this submission. 

GENERAL COMMENTS 

3. The NASUWT has identified that the CYPEC wishes to receive views on 
the following questions: 

 The extent to which the Welsh Baccalaureate Qualification is 
understood and valued by learners, parents, education 
professionals
[...]
ra gwahanol i ‘bynciau’ arferol. N i ddylid diystyru

pwysigrwydd Addysg Gychwynnol Athrawon yn y cyswllt hwn, yn enwedig gyda’r cyrsiau ar eu newydd

wedd yn cychwyn ym mis Medi 2019.

• Llwyth gwaith i ddisgyblion

Teimla aelodau UCAC fod gofynion y Dystysgrif Her Sgiliau yn ormodol, ac yn rhy feichus ar

ddisgyblion yn sgil yr holl bwysau a gofynion eraill sydd arnynt yn ystod y cyfnod hwn o ’u haddysg.

Rhaid cwblhau prosiect a thair her, sef Her y Gymuned, Her Dinasyddiaeth Fyd-eang a Her Menter a

Chyflogadwyedd, sy’n llwyth gwaith sylweddol. Yn ogystal, mae canfyddiad o ddyblygu rhwng yr Heriau,

sy’n peri rhwystredigaeth i ddysgwyr.

• Llwyth gwaith i athrawon

Mae’r llwyth gwaith ynghlwm, yn bennaf, â’r

1 Adolygiad o gynllun a model asesu’r Dystysgrif Her Sgiliau, a’i lle o fewn Bagloriaeth Cymru 
(Wavehill/UCL Institute of Education, Ebrill 2018) 

Croesawa UCAC y cyfle hwn i ymateb i ymgynghoriad Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ar ‘Statws 

Cymhwyster Bagloriaeth Cymru’. 

Mae UCAC yn undeb sy’n cynrychioli athrawon, arweinwyr ysgol, tiwtoriaid a darlithwyr ym mhob sector 

addysg ledled Cymru. 

CYPE(5)-31-18 – Papur 3
Statws y Cymhwyster Bagloriaeth Cymru | The status of the Welsh Baccalaureate Qualification 
WB 06
Ymateb gan: Undeb Cenedlaethol Athrawon Cymru
Response from: Undeb Cenedlaethol Athrawon Cymru
Statws Cymhwyster Bagloriaeth Cymru 

Tudalen y pecyn 35



 

 3 

o gwaith cydlynu aruthrol 

o dulliau asesu, a’r ffaith na fu hyfforddiant digonol adeg cyflwyno newidiadau sylweddol i’r dulliau 

asesu 

o prinder adnoddau, yn enwedig yn y Gymraeg, i gyd-fynd â’r Dystysgrif Her Sgiliau 

• Strwythur, dulliau asesu ac effaith ar amser cwricwlaidd 

Prydera athrawon fod y strwythur a’r dulliau asesu’n rhy drwsgl, sy’n golygu ei fod yn gostus ac yn 

feichus i’w ddarparu.  

Pryderant yn ogystal ynghylch dyblygu wrth i ddysgwyr fynd drwy’r wahanol ‘lefelau’ – Cyfnod Allweddol 

4, Ôl-16 ac Uwch, a rhwng y gwahanol Heriau o fewn yr un ‘lefel
[...]
ng.   

5 Tachwedd 2018 

Kirsty Williams AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
Cabinet Secretary for Education 

Ein cyf/Our ref: MAP-KW-3043-18 

Lynne Neagle AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd  
CF99 1NA 

Annwyl Lynne, 

Ymchwiliad i Effaith Brexit ar Addysg Uwch ac Addysg Bellach 

Ysgrifennaf mewn ymateb i’ch llythyr dyddiedig 24 Hydref yn gofyn am ragor o wybodaeth 
am un o’r  camau gweithredu yn deillio o gyfarfod y Pwyllgor ar 20 Medi, Effaith Brexit ar 
Addysg Uwch ac Addysg Bellach.  

Mae’ch llythyr yn gofyn am eglurhad o ddau bwynt: Dadansoddiad o’r goblygiadau 
cychwynnol a nodwyd, a sut mae’r £6.2 miliwn yn cyfrannu at eu rheoli’n ymarferol.  
Fel yr eglurodd fy ymateb cynharach, er ein bod wedi nodi’r risgiau allweddol a’r 
goblygiadau posibl ar gyfer y sector, yn dilyn tystiolaeth gan CCAUC a thrafodaethau gyda 
CCAUC a Phrifysgolion Cymru, rydym yn ymwybodol hefyd fod darparwyr unigol yn asesu’r 
risgiau ar lefel sefydliadol ac yn gorfod ystyried mesurau amrywiol a fydd eu hangen o 
bosibl i leihau costau. Nid yw’r gwaith asesu risg ar lefel sefydliadol, na’r effeithiau a’r 
camau gweithredu penodol a nodwyd gan ddarparwyr unigol, wedi’u rhannu â ni, ac fel yr 
eglurodd CCAUC yn ei dystiolaeth i’r pwyllgor, nid oes modd rhannu’r wybodaeth hon â’r 
cyhoedd.   

Mae CCAUC yn gweithio’n agos gyda sefydliadau er mwyn deall yr heriau a’r risgiau a 
wynebant a sicrhau eu bod mewn sefyllfa dda i ymateb i’r heriau hynny. Dyrannwyd y cyllid 
ychwanegol i CCAUC nid yn unig er mwyn helpu i gynorthwyo’r sector i baratoi ar gyfer 
goblygiadau Brexit, ond hefyd er mwyn ymateb i’r heriau ychwanegol sy’n deillio o 
newidiadau demograffig. Wrth ddyrannu’r cyllid, ni wnaeth Llywodraeth Cymru bennu sut y 
dylid rhannu’r cyllid rhwng y ddau faes. Mae CCAUC yn gyfrifol am benderfynu sut i 
ddosbarthu’r cyllid a ddyrennir iddo gan Lywodraeth Cymru. Yn yr achos hwn, bydd CCAUC 
wedi defnyddio ei
[...]
darparwyr gofal plant sy'n 
darparu'r Cynnig Gofal Plant. Roedd hyn yn ymateb yn rhannol i welliant 32 a gyflwynwyd gan Janet 
Finch-Saunders AC.  

Ar ôl meddwl mwy am hyn, rwyf wedi dod i'r casgliad mai'r ffordd orau gen i fyddai cynnwys 
gwybodaeth am y gyfradd fesul awr yn y cynllun gweinyddol, a fydd, wrth gwrs, yn cael ei gyhoeddi 
a'i adolygu fel y bo'n briodol. Gobeithio bod hyn yn rhoi tawelwch meddwl i'r Pwyllgor o ran bwriad y 
Llywodraeth i gyhoeddi manylion ynghylch y gyfradd fesul awr 

Yn gywir 

Huw Irranca-Davies AC/AM 

Y Gweinidog Plant, Pobl Hŷn a Gofal Cymdeithasol 
Minister for Children, Older People and Social Care 

CYPE(5)-31-30 - Papur i'w nodi 4 

Tudalen y pecyn 47

Eitem 4.4

mailto:Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales


Fersiwn hyd at 27.10.2018  

 

DRAFFT: Cynllun Cyllido Gofal 

Plant (Cymru) 20XX 

NODYN ESBONIADOL 

(Nid ywʼr nodyn hwn yn rhan oʼr Cynllun) 

Mae Gweinidogion Cymru yn ymrwymedig i 

ddarparu hyd at 30 o oriau cyfunol o addysg gynnar (y 

cyfeirir ati o hyn ymlaen fel darpariaeth feithrin y 

cyfnod sylfaen (“DFCS”)) a gofal plant a gyllidir gan y 

llywodraeth ar gyfer plant cymhwysol rhieni syʼn 

gweithio am hyd at 48 o wythnosau y flwyddyn (“y 

Cynnig”). 

Mae gan bob plentyn yng Nghymru hawlogaeth i 

gael addysg gynnar drwy DFCS cyn iddynt ddechrau 

addysg orfodol. Nid ywʼn ofynnol i rieni dderbyn 

unrhyw un neu bob un oʼr oriau o DFCS a gynigir iʼw 

plentyn. Mae Gweinidogion Cymru yn ei gwneud yn 

ofynnol i awdurdodau lleol gynnig o leiaf 10 awr o 

DFCS; fodd bynnag, mae rhai awdurdodau lleol yn 

darparu oriau ychwanegol. 

Bydd y Cynnig yn darparu hawlogaeth ychwanegol i 

ddarpariaeth gofal plant a gyllidir ar gyfer plant 

cymhwysol rhieni syʼn gweithio. Bydd nifer yr oriau o 

DFCS y mae gan blentyn hawlogaeth iddynt yn rhan 

oʼr 30 o oriau o addysg gynnar a gofal plant y cyfeirir 

atynt yn y Cynnig. Ystyrir yr hawlogaeth hon pa un a 

Tudale
[...]
 with 
existing plans for that initiative. 

 
We are about to commence the final phase of the review by further testing the 
proposed changes with key stakeholders alongside undertaking the detailed work to 
develop the revised model for agreement. 
 
I hope that this update is helpful at this stage.  I will be very happy to provide further 
updates as the work progresses should that be helpful. 
 
I also wanted to take this opportunity to thank the committee again for the 
information provided in the early summer, to the Institute of Public Care, for 
consideration in the review. 
 
Yours sincerely, 
 

 
 
Suzanne Griffiths 
DIRECTOR OF OPERATIONS (NAS) 
 
Mae’r Gwasanaeth Mabwysiadu Cenedlaethol yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg a 
Saesneg a byddwn yn sicrhau ein bod yn cyfathrebu â chi yn eich dewis iaith boed yn 
Gymraeg, yn Saesneg neu’n ddwyieithog dim ond i chi roi gwybod i ni pa un sydd well 
gennych. Ni fydd gohebu yn Gymraeg yn creu unrhyw oedi. 
 
The National adoption Service welcomes correspondence in English and Welsh and we will 
ensure that we communicate with you in the language of your choice, whether that’s English, 
Welsh or bilingual as long as you let us know which you prefer. Corresponding in Welsh will 
not lead to any delay. 

 

Tudalen y pecyn 64



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 65

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Ymchwiliad i Statws Cymhwyster Bagloriaeth Cymru - Panel tystiolaeth 1
	CYPE(5)-31-18 - Papur 1
	CYPE(5)-31-18 - Papur 2
	CYPE(5)-31-18 - Papur 3 (Cyfieithiad i'r Saesneg gan Gomisiwn y Cynulliad)
	CYPE(5)-31-18 - Papur 3

	3 Ymchwiliad i Statws Cymhwyster Bagloriaeth Cymru - Panel tystiolaeth 2
	4.1 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg - gwybodaeth bellach yn ymwneud â chamau sy'n codi o gyfarfod y Pwyllgor ar 20 Medi
	4.2 Llythyr oddi wrth Ymgyrch Hanes Cymru - Hanes Cymru mewn ysgolion
	4.3 Llythyr gan y Gweinidog Plant, Pobl Hŷn a Gofal Cymdeithasol - Trafodion Cyfnod 2
	4.4 Llythyr gan y Gweinidog Plant, Pobl Hŷn a Gofal Cymdeithasol - Bil Cyllido Gofal Plant (Cymru) - Fframwaith drafft y cynllun gweinyddu
	4.5 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau - P-05-840 Cyllid Teg ar gyfer Sir Castell-nedd Port Talbot
	4.6 Llythyr gan Wasanaeth Mabwysiadu Cenedlaethol Cymru - Adolygiad o drefniadau 2018
	7 Ymchwiliad i Effaith Brexit ar Addysg Uwch ac Addysg Bellach - Trafod yr adroddiad drafft



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 14 Tachwedd 

2018 

Amser: 09.23 - 12.00

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5108 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Lynne Neagle AC (Cadeirydd) 

Dawn Bowden AC 

Michelle Brown AC 

Hefin David AC 

Suzy Davies AC 

Janet Finch-Saunders AC 

Siân Gwenllian AC 

Julie Morgan AC 

Tystion: 

Hannah O'Neill, National Education Union (NEU) Cymru 

Neil Butler, The National Association of Schoolmasters 

Union of Women Teachers (NASUWT) 

Rebecca Williams, UCAC 

Roger Vaughan, Undeb Cenedlaethol Athrawon Cymru 

Tim Pratt, ASCL 

Gavin Jones, Caerleon Comprehensive 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/Meeting/Archive/1704f94f-19c0-4e35-a7ba-c130c6f3de70?autostart=True


Jane Harries, Haverfordwest High School 

Staff y Pwyllgor: 

Llinos Madeley (Clerc) 

Gareth Rogers (Ail Glerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Sian Hughes (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau; ni chafwyd ymddiheuriadau.  

 

2 Ymchwiliad i Statws Cymhwyster Bagloriaeth Cymru - Panel tystiolaeth 

1  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Undeb Addysg Cenedlaethol, Cymdeithas 

Genedlaethol yr Ysgolfeistri ac Undeb yr Athrawesau ac UCAC.  

 

3 Ymchwiliad i Statws Cymhwyster Bagloriaeth Cymru - Panel tystiolaeth 

2  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gymdeithas Arweinwyr Ysgolion a Cholegau.  

 

4 Papurau i’w nodi  

4.1 Cafodd y papurau eu nodi.  

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

 



6 Ymchwiliad i Statws y Cymhwyster Bagloriaeth Cymru - Trafod y 

dystiolaeth  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiwn.  

7 Ymchwiliad i Effaith Brexit ar Addysg Uwch ac Addysg Bellach - Trafod 

yr adroddiad drafft  

7.1 Yn amodol ar fân newidiadau, derbyniodd y Pwyllgor yr adroddiad drafft.  


